*intellectus de ente semper comitabitur illam) » et « si elle n'était pas considérée comme existante, elle ne serait pas une chose (*si autem non esset ita, tunc non esset res*) ».*

L'hypothèse que nous entendons proposer est que *res*, la « chose », annule, dans une culture qui ne peut pas encore thématiser le langage en tant que tel, l'intentionnalité pure du langage, c'est-à-dire le fait que chaque énoncé se réfère à quelque chose. C'est pourquoi *res* est nécessairement présupposé à tout discours – donc aussi à toute énonciation sur la chose. Considérons le passage déjà cité du *Liber de prima philosophia* (I, 5) dans lequel Avicenne définit l'essence : *unaquaeque res habet certitudinem qua est id quod est* : Si la chose est ici, selon toute évidence, présupposée à l'essence qui la caractérise, ce n'est pas parce qu'elle désigne, comme ce sera le cas chez Kant, l'objet existant d'une perception, mais parce qu'elle est le nom du corrélat intentionnel du langage, avant la distinction entre essence et existence (dans la scolastique ultérieure, des expressions comme *essentia rei* et même *existentialia rei* deviendront courantes, sans que l'on se demande quel statut a la *res* en tant qu'être, puisque tant l'essence que l'existence, par lesquelles la chose est définie, s'y réfèrent). On pourrait facilement multiplier les exemples, comme quelques lignes avant le passage dans lequel Avicenne définit la chose comme ce qui est le plus immédiat et le plus commun (« Ce qui est le plus facilement imaginé pour lui-même – *Quae autem sunt promptiora ad imaginandum* – est ce qui est commun à toutes les choses – *quae communia sunt omnibus rebus* –, comme précisément la chose, l'existant, l'un et le semblable – *sicut res et ens et unum et cetera* »), où la répétition « choses/chose » trahit l'ampleur et, en même temps, l'ambiguïté du sens du terme.

Si l'on ne peut parler de la « chose » sans répéter et présupposer le mot « chose », c'est parce que *res*, comme les autres prédictats transcendantaux, nomme l'intentionnalité même du langage : *res* est la chose du langage, le corrélat « réel » de tout discours et de toute compréhension. Cela a permis à des philosophes ultérieurs comme Francesco della Marca et Henri de Gand de tirer d'Avicenne la conséquence que l'*ens*, dans la mesure où il est concomitant au concept *res*, lui est postérieur et ne peut donc pas être le premier objet de la métaphysique (*ergo intentio entis, cum non sit prima intentio, non erit primum subiectum Metaphysicae*). [Et lorsque Henri de Gand (*Quodlibet VII*, q. 1-2), pour définir la « chose ou quelque chose » (*res sive aliquid*) comme « ce qui est le plus commun à tout », doit l'opposer au « pur néant » (*purum nihil*), parce que seule la chose est par nature en relation avec l'intellect, il définit en réalité